Compendiū

sustentationis pentū eoz qz quibus conuenit..

De prohibitionē duplicis auaricie. Duplicē auariciā. exteriorē scz ⁊ mentalē dicūt phisberi per p̄mū p̄ceptū per q̄rtū p̄ septimū per decimū. Et enī respectū p̄mi p̄cepti auariciā q̄ iux̄ dictū apli ad ep̄b. v. pp̄ie idoloꝝ seruitus est deū nō debite colit. Respectū q̄rti p̄cepti manifestū est auariciā debite cōnriari honoratōni subuentōni ⁊ p̄uisioni pentū et alioꝝ q̄bus cōuenit. Respectū uero septimi p̄cepti ⁊ decimi satisfacta est sup̄ declaratō. Possēt et alijs modis alijs qz respectibus et rōnibus ip̄a septeꝝ p̄cā capitalia per dicta decē legis p̄cepta et mandata phibita dici et assignari iux̄ varios cōceptus varias qz imaginationes hoim.

Explicit sc̄dus tractatus huius libelli qui est de expositione decē p̄ceptorū seu mandatorū legis.

Tractatus tertius de septē sac̄ris eccl̄e eoz declaratōe

Hoc compendiosam sac̄mentoꝝ noui testamētī notitiā vidēōs

theologie de

est sūmatim in genere Quid sit sacramentū Quibus de causis instituta sunt sac̄ra In q̄bus cōsistant An aliqua possint iterari. Quot sūt Et qualē ad vicia et ad d̄rutes ⁊ trarietate et ordinē habeāt Deīn de quolibet sac̄mento tangenduz est aliquid in speciali.

Diffinitio sacramētī ⁊ eius expositio.

Diffinitio autē sac̄menti ex verbis maḡi in. iij. s̄n̄iaz elicit que est ista Sac̄mentum est inuisibilis gr̄e visibilis fōe imagineꝝ ip̄ius gerens et cā ex̄is Quā sic intellige Sac̄mentū ē fōe nō intrinseca quidē s̄d est accidēs vel forma cōmittalis exterior. Inuisibilis sic. s. vt sicut visus p̄ quolibz sensu ita visibile p̄ quolibz sensibili q̄si dicat Sac̄mentū est sensibile signū vel sensibile signatū seu figuratū Inuisibilis gr̄e. i. gr̄e que nō videt̄ vel nō sentit̄ sensu exteriori. Et hoc dicit ad d̄ram decori. cozporis et hmōi que sunt gr̄e visibiles. Imaginē gerens. i. similitudineꝝ ip̄ius scz gr̄e Verbi gr̄a Proprietas quedā naturalis cōnexa ē aq̄ que in sac̄o baptis̄mi gr̄am rep̄ntat inuisibilē. vtputa refrigeriū qd̄ est in aqua rep̄ntat refrigeriū gr̄e ab incendio somitis. Et vis ablutiua que est in aqua. rep̄ntat ablu-tionē a macula originali Sequit̄ et cā ex̄is scilz ip̄ius gr̄e cōster et large sumēdo causā. sic scz q̄ illō

septē sac̄ra
vocat esse causa aliorum
res ip̄a non sit q̄uis
posset d̄r̄ enī p̄p̄
remissionis p̄ci et
Quia tam hoc cōtinet
eo cōtinet sac̄ri vbi
pōt. loco dicit cōtinet
cā. q̄si illud sine quo
Se hōm̄iat de ceꝝp̄
qd̄ est sac̄o cogis in
fra dicit qd̄ nō est hō
le nec forma visibilis
p̄as illud est sensibile et
s̄n̄is in ān̄eo leg in le
enī in sua vera et pp̄ia
sit visibile que sensibile.
le et sensibile in forma
nis ān̄ei. Quā cū dicit
inuisibilis gr̄e visibili
telligit leg in le vel hō
visibile vel sensibile.

Quibus de ca
sac̄ra sunt sacramenta.
S̄m maḡi in
sac̄ra sunt sac̄ra
sac̄ra cōtinent
tionē s̄p̄e ex̄is. Quā
ationē videt̄ vt p̄p̄
p̄cōꝝ curantur creat
auerfione a deo p̄ t̄o
rem creatore subiecti
est vt vbi ois̄ p̄c̄m̄
De ex̄is. De
vero vt per ip̄a ex̄is
ta ad aliq̄ sp̄ialia co
s̄oeranda trudiāntur
Et cetera eoz vt a
ea que exteriorius videt̄

Septē sacramētis

dicitur esse causa alicuius rei sine quo res ipsa non fit. Quis sine eo fieri posset? Deus enim proprie et per se causa est remissionis peccati et collationis gratiae. Quia tamen hoc cōiter nō facit nisi ad exercitiam sacri ubi sacramentum haberi potest. Ideo dicitur cōiter sacramentum ipsozū causa. Quasi illud sine quo hec non fiunt. Quod si obicitur de corpore christi vero quod est sacramentum corporis mystici ut infra dicitur. quod tamen nō est signū sensibile nec forma visibilis. Sic quod corpus illud est sensibile et forma visibilis in anexo licet in se nō sit. licet enim in sua vera et propria natura nō sit visibile aut sensibile. est tamen visibile et sensibile in forma vel specie panis annexi. Tamen cum dicitur Sacramentum est invisibilis gratie visibilis forma. intellige scilicet in se vel habēs annexū visibile vel sensibile.

Quibus de causis instituta sunt sacramenta.

Secundum magistram in. iiii. sententiarum instituta sunt sacramenta propter humiliationem propter eruditionem propter exercitiū. Propter humiliationem videlicet ut propter deū subiciatur peccator curandus creatori. qui per aversionem a deo propter inordinatū amorem creature subiectus est. Equū ei est ut ubi oritur peccatum ibi et moriatur. De eruditione. Propter eruditionem vero ut per ipsa exteriora sacramenta ad aliqua spiritualia cogitanda et consideranda erudiamur et excitemur. Excitamus etenim ut advertamus per ea que exterius videntur purgationem

ecclesie

Aliq

anime intrinsecā in sacro fieri. Si enim deus animam curaret nulla exterior purgatio vel ante vel post composita specie nunquam cogitaret rudis homo de aliqua interiori purgatione. sed propter hec que exteriori fieri videtur instruit et excitat ad recogitandum purgationem fieri interiori. De exercitio. Propter exercitiū vero ut scilicet homo in his exerceatur ut pericula ociositatis devertat. quod non refertur hic ad actum sacramenti. qui in pluribus iterari nō potest. sed ad actum gratie sacramentalis. qui frequenter iterandus est. Alius modus. Vel predicta secundum quodam distinguere. quod scilicet sacra data sunt clericis in exercitationem siue exercitiū. Hi enim exercitiū habent in ipsa scilicet sacramenta ministrando. ut celebrando. prebendas iniungendo. infirmos unguendo. et tamen ipsos quos sanos conicando et alia sacra exhibendo. In quibus sufficienter poterunt occupari tamen sacerdotes quos alii clerici qui tenent eorum esse ministri et coadiutores. Sic ergo data sunt ipsa sacra clericis in exercitationem. Laicis autem data sunt in eruditionem ut super monstratum est. Vtrisque autem tamen clericis quos laicis data sunt in humiliationem quia utriusque sacra suscipiunt. in quibus propter deum se creature subiciunt. cui autem immoderate amando contra deum se subiecerunt. In quibus consistunt sacramenta. Consistunt autem sacra ut dicitur magister in. iiii. sententiarum in duobus scilicet in rebus et in verbis. Et per res intellige omnia sensibilia ad sacramentum